Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº  327/2025

Requer informações a respeito da
inclusão de novos itinerários no
transporte público municipal, incluindo
os bairros Firenze e Dona Margarida.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 CONSIDERANDO que, os bairros Firenze e Dona Margarida encontram-

se em plena fase de expansão urbana, com o surgimento de inúmeros
empreendimentos imobiliários, incluindo prédios e novas residências;

CONSIDERANDO que, a população destes bairros vem crescendo
rapidamente, sendo visível o aumento do fluxo de pessoas que necessitam
diariamente de transporte coletivo para diversas regiões da cidade e também para
municípios vizinhos;

 CONSIDERANDO que, moradores, especialmente do Condomínio Vila
Bérgamo e de outros empreendimentos próximos, já prontos ou em fase final de
construção, têm manifestado a necessidade de ampliação do itinerário dos ônibus
intermunicipais para atendimento adequado dessa nova demanda;

CONSIDERANDO que, a acessibilidade ao transporte público é essencial
para a mobilidade urbana, o acesso ao trabalho, saúde, educação e demais
serviços;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para
que encaminhe ao Setor competente para que sejam tomadas as devidas
providências, e retorne à esta Casa de Leis com as seguintes respostas:

1°) Existe estudo ou previsão por parte da prefeitura para a ampliação do
itinerário das linhas intermunicipais que atendem Santa Bárbara d’Oeste, de forma
a contemplar os bairros Firenze e Dona Margarida, especialmente nas
proximidades do Condomínio Vila Bérgamo?

2°) A Prefeitura Municipal realizou ou pretende realizar algum pedido
formal junto à empresa responsável pelos serviços intermunicipais, solicitando a
inclusão desses bairros no trajeto das linhas?

3°) Há possibilidade de implantação de pontos de parada de ônibus
próximos aos novos condomínios, visando facilitar o acesso dos moradores ao
transporte público intermunicipal?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de junho de 2025.

Paulo Monaro
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
14

/2
02

5
03

/0
6/

20
25

 1
0:

02
 -

 C
H

A
V

E
: C

46
P

-6
K

8T
-6

Z
A

K
-V

N
P

5

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C46P6K8T6ZAKVNP5  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: C46P-6K8T-6ZAK-VNP5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
14

/2
02

5
03

/0
6/

20
25

 1
0:

02
 -

 C
H

A
V

E
: C

46
P

-6
K

8T
-6

Z
A

K
-V

N
P

5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C46P6K8T6ZAKVNP5
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C46P6K8T6ZAKVNP5
		2025-06-03T10:33:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura